

No. of Printed Pages : 4

BFEE-104

**CERTIFICATE / DIPLOMA IN HIV AND
FAMILY EDUCATION**

Term-End Examination

**BFEE-104 : COMMUNICATION AND
COUNSELLING IN HIV**

Time : 3 Hours]

[Maximum : Marks : 100

Note: Answer any five of the following questions in about 300 words each. All questions carry equal marks.

1. Discuss the concept, its elements and process of communication. 20
2. What is folk media? Describe its five forms. 20
3. Explain basic elements and barriers to interpersonal communication. 20
4. Highlight the kinds of group media which can be used effectively to create awareness about HIV/AIDS. 20
5. Discuss the process involved in counselling from start to finish. 20

6. State the purpose and different types of HIV related counselling. 20
7. What are the various issues related to pre-marital counselling? 20
8. Mention and explain different categories of professionals who work with persons with mental illness. 20

—x—

बी.एफ.ई.ई.-104

एच०आई०वी० और परिवार शिक्षा में
प्रमाण-पत्र/डिप्लोमा
सत्रांत परीक्षा

बी.एफ.ई.ई.-104 : एच.आई.वी. में संचार और परामर्श

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक) 300 शब्दों में दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. संचार की अवधारणा, इसके तत्वों और प्रक्रिया का वर्णन कीजिए। 20
2. लोक मीडिया क्या है? इसके पाँच प्रकारों का वर्णन कीजिए। 20
3. अंतर्वैयक्तिक संचार के मूल तत्वों और अवरोधों की व्याख्या कीजिए। 20
4. समूह मीडिया के उस प्रकार पर रोशनी डालिए जिसका उपयोग एच.आई.वी./एड्स में जगरुकता पैरा करने के लिए प्रभावी ढंग से किया जा सकता है। 20

5. शुरू से अंत तक परामर्श में शामिल प्रक्रिया पर चर्चा कीजिए। 20
6. एच.आई.वी./एड्स से सम्बन्धित परामर्श के उद्देश्य और विभिन्न प्रकारों को बताइये। 20
7. विवाह-पूर्व परामर्श से सम्बन्धित विभिन्न मुद्दे क्या हैं? 20
8. मानसिक रूप से बीमार व्यक्तियों के साथ काम करने वाले पेशेवरों की विभिन्न श्रेणियों का उल्लेख और व्याख्या कीजिए। 20